
Pagina 1/4

COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 104 del 04/04/2024

ORIGINALE

Oggetto: CONVENZIONE PER GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  
ZONA SOCIALE N. 4. ATTIVAZIONE GIUDIZIO INNANZI AL TAR PER RECUPERO SOMME E 
NOMINA LEGALE.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di Aprile alle ore 12:00 presso la Sala Giunta - Palazzo Comunale, 
nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Pres Ass Nominativo Pres Ass
RUGGIANO ANTONINO X MARTA ALESSIA X
RANCHICCHIO CLAUDIO X BAGLIONI ELENA X
PRIMIERI MORENO X PAGLIOCHINI RAFFAELLA X

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Il Sindaco , Antonino Ruggiano.
 
Partecipa alla seduta, Il Segretario Generale Paola Bastianini.

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e dà 
inizio alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.
                                                                                                                                                                      



Pagina 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• la relazione del Responsabile del Settore Giudice di Pace e Contenzioso del 20/10/2021 prot. 

n.30831, in atti conservata, in cui si  proponeva di affidare l'incarico di consulenza legale 
per l'esame della Convenzione inerente la gestione dei servizi socio-assistenziali con la Zona 
Sociale n.4, al fine di valutarne le criticità, all'avvocato Michele Bromuri di Perugia che ha 
rimesso  preventivo, con nota prot. n.30354/2021 per le sue competenze per €3.000,00, oltre 
IVA e CPA per un totale di €3.806,40;

• la D.G.C. n.300 del 21/10/'21 con cui è stato affidato l'incarico di cui sopra all'avvocato 
Bromuri;

• il parere rimesso dall'avvocato a mezzo posta elettronica il 7 febbraio 2024 prot.n.7735/2024 
con cui viene evidenziata la tipologia di azione giudiziaria da porre in essere ai fini del 
recupero delle somme di cui trattasi ed affrontata in maniera analitica la problematica 
relativa all'intera vicenda;

• la relazione del Responsabile del Settore Demografico, Socio Scolastico prot. n.10388 del 
3/04/'24 in cui viene indicato, tra l'altro, l'importo massimo presunto da recuperare pari ad € 
350.000,00;

Considerato che:
• con D.C.C. n.39 dell'8/6/2023 è stato approvato il Regolamento per l'affidamento degli 

incarichi legali esterni, lo schema di avviso pubblico ed il modulo di richiesta  di iscrizione 
in Elenco;

• il suddetto Avviso è stato pubblicato sia in Albo Pretorio, dal 13 settembre al 13 ottobre 
2023 – al N.registro 1936/2023, sia sul sito istituzionale dell'Ente “Amministrazione 
Trasparente” Bandi di gara e contratti;

• con Determinazione del Responsabile del Settore Giudice di Pace, Contenzioso e Patrimonio 
n. 1334 del 14/12/'23 è stata approvata l'iscrizione in elenco dei n.74 professionisti indicati 
nella tabella allegata alla medesima determinazione fatta salva la riserva di verifica dei 
requisiti dichiarati in sede di domanda, all'atto e prima di procedere con l'eventuale 
conferimento dell'incarico professionale;

• con determinazione del Responsabile del Settore Giudice di Pace, Contenzioso e Patrimonio 
n.229 del 14/3/'24 è stato approvato l'aggiornamento dell'elenco dei professionisti iscritti e 
tra i nominativi è compreso anche quello dell'avvocato Michele Bromuri (iscritto in tutte le 
sezioni);

Preso atto, tuttavia, che l'art.6 Regolamento per l'affidamento di incarichi legali esterni prevede che 
“Nei casi di conseguenzialità tra incarichi o di complemetarietà con altri incarichi attinenti alla 
medesima materia...omissis...l'Ente si riserva la facoltà di procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato a un professionista iscritto o non iscritto nell'Elenco, al fine di garantire il 
miglior soddisfacimento dei propri interessi;”
Ritenuto che, nel caso in esame, essendovi complementarietà/conseguenzialità tra l'incarico di cui 
alla D.G.C. n.300/2021 e l'incarico per l'attivazione del giudizio di cui al presente atto - in quanto le 
problematiche esaminate dal legale in sede di svolgimento dell'incarico di consulenza saranno poste 
a fondamento delle motivazioni dell'atto giudiziario – si propone l'affidamento della difesa dell'Ente 
in favore dell'avv. Michele Bromuri di Perugia;
Preso atto del preventivo di spesa rimesso dall'avvocato Bromuri per € 9.479,91, oltre contributo 
unificato per € 650,00 e a detrarre ritenuta di acconto per il 20%;
Verificato che il preventivo rimesso rispetta i parametri di cui al D.M. n. 147 del 13/8/2022 
pubblicato sulla G.U.  n.236 dell'8/10/2022 ed in vigore dal 23 ottobre 2022 (parametri per giudizi 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale);



Pagina 3/4

Dato atto che l’Ente non dispone in organico di personale con le competenze professionali e con 
l’inquadramento amministrativo utile per procedere all’assistenza tramite l’ufficio legale interno e 
che si attiva ordinariamente richiedendo collaborazioni a liberi professionisti;
Visti:
- gli artt. 36, comma 13 e 42, comma 4 dello Statuto Comunale;
- l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
- i prescritti pareri  espressi sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegati al presente atto;
All’unanimità di voti, legalmente espressi

D E L I B E R A

per quanto in premessa indicato:
1) DI ATTIVARE un giudizio, innanzi al TAR Umbria, volto all'accertamento dell'inadempimento 
da parte del Comune di Marsciano, in qualità di capofila, agli obblighi negoziali nascenti dalla 
Convenzione per la Gestione associata dei sevizi socio-assistenziali della Zona Sociale n. 4 ed alla 
conseguente condanna alla corresponsione delle somme in questione;
2) DI NOMINARE legale per il giudizio indicato al punto precedente  l’Avv. Michele Bromuri  di 
Perugia in quanto già incaricato con D.G.C. n. 300 del 21/10/'21  di esprimere parere in ordine alle 
criticità della Convenzione di cui trattasi;
3) DI DISPORRE che il Settore Demografico, Socio Scolastico dovra' trasmettere al legale 
incaricato tutta la documentazione  necessaria ai fini dello svolgimento del giudizio;
4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore competente provvederà a redigere il 
provvedimento d’assunzione del connesso impegno di spesa, imputandolo al bilancio 2024-2027, 
annualità 2024, Cap. PEG. 0111103000650 “Spese per liti (patrocinio legale)” cod. 1010803 centro 
di costo 355 “Servizi generali diversi”;
5) DI DICHIARARE il presente atto, all’unanimità di voti, immediatamente eseguibile, ai   sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
       
    

    
          

    
    



Pagina 4/4

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
   Antonino Ruggiano

Il Segretario Generale
    Paola Bastianini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

    
          

    
    


